
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 76 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: approvazione delle Schede di Valutazione per l’anno 2021 ai sensi dall’accordo stralcio 

per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2016/2018, biennio economico 2016-2017, 

del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali. 

Integrazione della Sezione prima contenente la Parte illustrativa generale, Parte I, capitolo 

6 “L’Individuazione di obiettivi e valutazione dell’operato dei responsabili gestionali ((piano 

delle performances)” del Piano esecutivo di gestione 2021 – 2023 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 28 luglio 2021 . 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di luglio alle ore 17.39 è riunita la 

Giunta attraverso la piattaforma meet google accessibile attraverso la piattaforma g-suite 

in dotazione al Comune, come ammesso dal Decreto del Sindaco del 20 aprile 2020, prot. 

3407, come misura di contrasto e contenimento della diffusione del Virus COVID – 19 

prevista dall’art. 73, c. 1, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e con più recente Decreto della 

ViceSindaca prot.10631 del 05 novembre 2020.  

Partecipano i signori  

Franco Bazzoli – Sindaco, collegato dalla Sede Comunale, in Sella Giudicarie, Piazza 

Cesare Battisti 1 

e gli Assessori:  

Massimo Valenti, che partecipa collegato dall’esterno della sede comunale 

Luca Mussi, che partecipa collegato dall’esterno della sede comunale. 

Susan Molinari, che partecipa collegata dall’esterno della sede comunale 

Non partecipa alla seduta l’Assessore Valerio Bonazza 

Assiste e verbalizza f.f. da Segretario comunale l’Assessore Susan Molinari.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 

Sindaco, avendo già aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto.   



In vista dell’adozione della presente deliberazione, assenti il segretario, uscito dalla sala ove si tiene 

la seduta dopo la verbalizzazione del precedente punto all’ordine del Giorno, ed il vicesegretario, 

tenuti ad astenersi sull’argomento trattato, con il consenso dei presenti assume le funzioni di 

segretario facente funzione l’Assessore Susan Molinari. 

OGGETTO: approvazione delle Schede di Valutazione per l’anno 2021 ai sensi dall’accordo 

stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2016/2018, biennio economico 2016-2017, del 

personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali. Integrazione 

della Sezione prima contenente la Parte illustrativa generale, Parte I, capitolo 6 “L’Individuazione di 

obiettivi e valutazione dell’operato dei responsabili gestionali ((piano delle performances)” del Piano 

esecutivo di gestione 2021 – 2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 28 

luglio 2021 . 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 23 gennaio 2016 ha recepito per presa d’atto 

l’accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2016/2018, biennio 

economico 2016-2017, del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 

Comparto Autonomie locali del 29 dicembre 2016, 

- l’art. 23 dell’Accordo introduce il nuovo testo dell’art. 98 del C.C.P.L. 2002/2005 del 27.12.2005, 

che prevede che la valutazione annuale di risultato dei segretari comunali e dei 

vicesegretari ad esaurimento, va effettuata in base agli obiettivi assegnati completando con 

alcuni dati una scheda di valutazione in base ad un facsimile allegato allo steso accordo;  

- il Sindaco in collaborazione con la Giunta procede ora a formare una scheda per il segretario 

comunale, ed una scheda per il vicesegretario comunale, che specificano come gli stessi 

verranno valutati per i risultati conseguiti durante l’anno nel perseguimento di obiettivi 

generali, specifici e settoriali, precisati nelle stesse schede; 

- la specificazione di obiettivi generali, specifici, e settoriali, avviene collegandoli all’elenco 

generale degli obiettivi ricavato dalla Nota integrativa al Documento unico di 

programmazione introdotta con la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 23 

dicembre 2013, riportato, insieme ad alcuni obiettivi specifici, nel Piano esecutivo di 

gestione adottato con deliberazione n. 6 di data odierna;    

- la precisazione di obiettivi generali e specifici, contenuta nelle schede costituisce elemento che 

va ad integrare la disciplina generale introdotta con il Piano esecutivo di gestione con 

deliberazione n. 75 di data odierna, in quanto in tale materia la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, 

che ha disposto l’applicazione ai Comuni della Provincia Autonoma di Trento, del D.lgs 

267/2000, prevede espressamente all’art. 51 che in sede di applicazione dell’art. 169 

comma 3 – bis del D.lgs 267/2000 (ove si dispone, “ Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui 

all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente 

nel PEG.,) i comuni, ai fini della procedura di valutazione della dirigenza, definiscono gli 

obiettivi nel rispetto dei criteri e delle modalità stabilite nel contratto collettivo degli enti 

locali; quindi in questa materia l’ordinamento locale non corrisponde esattamente a quello 

Statale, ma si ha una particolare disciplina procedimentalizzata dalle disposizioni dei 

contratti collettivi, in base ad una scheda base definita dalla stessa contrattazione collettiva, 

attraverso la quale l’amministrazione individua gli obiettivi e ne specifica alcuni aspetti e la 

correlazione con la retribuzione di risultato; 



Evidenziato che quindi per quanto determinato nelle schede in relazione agli obiettivi, esse vanno 

a costituire un elemento che integra, diventandone elemento costitutivo, la pianificazione 

degli obiettivi e la valutazione del risultato che trova sede nel Piano esecutivo di gestione, 

nella Prima Sezione, allegato A, alla deliberazione della Giunta comunale n. 75 citata, nel 

relativo paragrafo 6 denominato “L’Individuazione di obiettivi e valutazione dell’operato dei 

responsabili gestionali (piano delle performances);” 

Omessi i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile perché il segretario ed il 

vicesegretario si astengono in quanto interessati; 

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53,126, 183, 185, 187; 

A voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano. 

DELIBERA 

1. Di approvare le schede di valutazione allegate sub A, e parti integranti della presente 

deliberazione, che indicano gli obiettivi ed i criteri in base ai quali il segretario comunale ed il 

vicesegretario comunale saranno valutati per i risultati conseguiti per l’attività svolta durante l’anno 

2021;  

2. Di precisare, per i motivi esposti in premessa, che le schede, con i relativi contenuti, e 

particolarmente in materia di obiettivi costituiscono integrazione diventandone parte costitutiva  

della pianificazione degli obiettivi che trova sede nel Piano esecutivo di gestione, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n.75 di data odierna, nell’Allegato A recante la Sezione prima, 

Introduzione generale, nella Parte I, del paragrafo 6 denominato “L’Individuazione di obiettivi e 

valutazione dell’operato dei responsabili gestionali (piano delle performances)”; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, all’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile; 

4. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il 

termine di 60 giorni, ai sensi del codice del processo amministrativo – D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

(*), c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) I ricorsi b) e c) sono tra loro alternativi. 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 

Al presente verbale è allegato sub A, l’elaborato contenente le schede di valutazione del 
Segretario e del Vicesegretario 

Sottoscritto Digitalmente, Il Sindaco, Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, f.f. da Segretario comunale, Susan Molinari 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è stata 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione viene 
posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Sottoscritto Digitalmente, f.f. da Segretario comunale, Susan Molinari 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 

82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

Autografa. 


		2021-07-29T19:38:46+0200


		2021-07-29T19:48:04+0200


		2021-07-30T06:17:55+0000
	BAZZOLI FRANCO




